
                                                                                                                                97411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1760
L.R.n.10 del 20/06/25. Approvaz. atto di indirizzo ai fini dell’affidam. alla Fondazione IPRES delle attività 
di ricerca a supporto della Sez. Polit. Giovanili per l’attuazione della L.R. n.10/2025 e dell’istituendo 
Osservatorio reg. per il benessere giovanile. Variaz. al bil. di prev. 2025 e plurien.2025-27 ai sensi del D.Lgs. 
118/11 e ss.mm.ii. e copertura finanz. per l’importo di € 145.000,00

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO:
il documento istruttorio della Sezione Politiche Giovanili, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta regionale, Dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23.07.2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento Sviluppo Economico, in merito ad eventuali 
osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 2.01.2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, e in particolare 
della dichiarata intenzione di avviare la procedura di affidamento in house nei confronti della Fondazione 
Ipres delle attività di ricerca, monitoraggio e valutazione a supporto della Sezione Politiche Giovanili della 
Regione Puglia per l’attuazione della L.R. n. 10 del 20/06/2025, “Legge regionale in materia di politiche 
giovanili e modifiche alla legge regionale 7 luglio 2020, n. 14 (Misure regionali in favore degli adolescenti)” 
e dell’istituendo Osservatorio regionale per il benessere giovanile;

2.	 di esprimere l’indirizzo a procedere mediante affidamento in house alla Fondazione Ipres delle attività di 
ricerca a supporto della Sezione Politiche Giovanili finalizzato alla realizzazione della “Proposta progettuale 
per le attività di ricerca, monitoraggio e valutazione a supporto della Sezione Politiche Giovanili della 
Regione Puglia per l’attuazione della L.R. n. 10 del 20/06/2025, “Legge regionale in materia di politiche 
giovanili e modifiche alla legge regionale 7 luglio 2020, n. 14 (Misure regionali in favore degli adolescenti)” 
(All. A), in uno al presente atto per formarne parte integrante;

3.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili a procedere al perfezionamento della 



97412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

procedura di affidamento nei confronti della Fondazione IPRES e ad adottare tutti i consequenziali atti 
ed adempimenti amministrativo-contabili necessari, previa verifica della sussistenza dei presupposti 
normativi, inclusa la verifica di congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023, nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023, ovvero dando conto dei vantaggi per la 
collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione 
al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, 
celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche (art. 7 d.lgs. 36/2023);

4.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione compensativa 
dell’importo di € 67.169,10, al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, di cui alla L.R. n. 43 del 
31/12/2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
approvato con la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, come indicato nella “copertura finanziaria” del documento 
istruttorio;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento, pari a complessivi 
euro 145.000,00 per gli esercizi finanziari 2025, 2026, 2027 destinato alle attività previste dalla presente 
deliberazione, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come 
previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                97413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

atto di indirizzo ai fini dell’

l’attuazione della L.R. n. 10 del 20/06/2025 e dell’istituendo Osservatorio regionale per il 

per l’importo di € 1

la L.R. 10 del 25 giugno 2025 recante: “Legge regionale in materia di politiche giovanili e 

adolescenti)”

la Regione in attuazione delle finalità di cui all’articolo 1, programma e 

privati per l’attuazione degli interventi previsti dalla presente legge anche in 

(…)

interventi in materia di politiche giovanili, nonché di misurazione dell’impatto 

la Regione predispone con valenza triennale, l’Agenda giovani Puglia, quale 

L’Agenda definisce gli obiettivi e le priorità dell’azione regionale in tema di 

politiche giovanili e, fra l’altro, i modelli e i sistemi di monitoraggio e verifica 

dell’impatto; nonché le attività di assistenza tecnica e di ricerca e studio 

connesse alla realizzazione degli obiettivi dell’Agenda

la Regione istituisce l’Osservatorio regionale per il benessere giovanile, al fine 



97414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

politiche pubbliche, in linea e con l’obiettivo di definire e implementare 

l’indice di benessere equo e sostenibile (BES) giovani Puglia; introdurre o 

anche l’adozione di processi consultativi con giovani ed esperti; disporre in 

quale input per la valutazione d’impatto generazionale delle politiche; 

assicurare quadri conoscitivi per l’elaborazione degli orientamenti e delle 

documentino l’importanza di incorporare la dimensione intergenerazionale 

come fattore dello sviluppo del territorio. All’Osservatorio competono la 

raccolta, il monitoraggio e l’analisi di dati derivanti da analisi statistiche, 

nonché dati amministrativi (open data); l’implementazione dello strumento 

massimizzare l’impatto generazionale nelle politiche regionali;

supporto nella definizione dell’Agenda giovani Puglia

l’art. 57 della L.R. 1/2005 a norma del quale l

di organizzazione regionale “MAIA”, 

l’Istituto 

“svolgono ruoli ausiliari, ma strategici nella gestione delle attività della macchina 

”;



                                                                                                                                97415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

approva il nuovo testo dello Statuto dell’I.P.R.E.S. e l

trasformazione dell’IPRES da associazione in “fondazione” 

Straordinaria dei Soci dell’IPRES del 25 luglio 2018

all’art. 7

amministrativa, secondo cui “le pubbliche amministrazioni organizzano autonomamente 

l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi attraverso l’auto

l’esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della disciplina del codice e del diritto 

dell’Unione europea” (co. 1) e “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 

… ” (co.2) “l’affidamento in house di servizi di interesse 

2022, n. 201. (…)”

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante “Disposizioni in 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

l’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’utilizzo delle 

l’art. 51, co

(“Disposizioni per la formazione del bilancio

della Regione Puglia”, cd. legge di stabilità

(“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

”);

la L.R. 17 del 27.10.2025 (“Assestamento e variazione al bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”);



97416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

(“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 202

tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”);

D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere. 

operativi e avvio fase strutturale”. 

L.R. n. 10 del 20/06/2025, “Legge regionale in materia di politiche giovanili e modifiche 

alla legge regionale 7 luglio 2020, n. 14 (Misure regionali in favore degli adolescenti)” 

finalità, in attuazione dell’art. 4, comma 1, 

lettere h) e i); dell’art. 6, comma 2, lettere d) ed e); dell’art. 9, comma 6; nonché dell’art. 

giovanile, in particolare attraverso un’anagrafe di tutti i cittadini e le cittadine, tra i 17 e i 

materia di politiche giovanili, nonché di misurazione dell’impatto generazionale di tutte le 

politiche regionali; predispone, con valenza triennale, l’Agenda giovani Puglia, la quale 

definisce i modelli e i sistemi di monitoraggio e verifica dell’impatto unitamente alle 

dell’Agenda; definisce, in coerenza con i migliori orientamenti nazionali ed europei, un 

sistema di valutazione d’impatto sociale, quale strumento per determinarne la qualità 

istituisce l’Osservatorio regionale per il benessere 



                                                                                                                                97417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

pubbliche, in linea e con l’obiettivo di definire e implementare l’indice di benessere equo 

standard europei che prevedono anche l’adozione di processi consultativi con giovani ed 

input per la valutazione d’impatto generazionale delle politiche; d) assicurare quadri 

conoscitivi per l’elaborazione degli orientamenti e delle strategie sulle questioni più 

rilevanti per la società e la politica che documentino l’importanza di incorporare la 

n coerenza con la Strategia dell’UE per la gioventù 

particolare, l’ – Misure di attivazione per l’occupazione 

– prevede “attività di capacity building funzionali a potenziare la capacità 

cogliere e sostenere processi di innovazione sociale; l’identificazione di indici di 

misurazione dell’impatto delle politiche pubbliche sulla popolazione giovanile, al fine di 

migliorarne l’efficacia in favore dell’occupabilità giovanile. Le precedenti attività 

presuppongono l’esistenza di quadri conoscitivi sui e per i giovani”.

affidato alla Fondazione Ipres un’attività di supporto e ricerca diretta alla 

definizione di un “Modello di Valutazione di Impatto generazionale delle politiche 

”



97418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

n tale contesto l’IPRES

how acquisito dall’IPRES e dare continuità a tutte le 

per l’attuazione della L.R. n. 10 del 

all’istituendo Osservatorio delle Politiche giovanili, 

attraverso la redazione di contributi metodologici, la raccolta e l’analisi dei dati sulla 

regionali in materia di politiche giovanili, e all’introduzione della valutazione in ottica 

nel nuovo modello di organizzazione regionale “MAIA”, approvato con DGR n. 1518/2015, 

l’Istituto è inserito tra le strutture, partecipate della Regione, che “svolgono ruoli ausiliari, 

organizzazione della Regione” ai sensi dell’art. 57 della L.R. 12 gennaio 2005 n. 1

’articolo 7 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recepisce il principio di auto

amministrativa e determina il superamento dell’onere di motivazione rafforzata fondato 

sulla natura precedentemente eccezionale e derogatoria dell’in

l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi alla propria collettività



                                                                                                                                97419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

“

Regione Puglia per l’attuazione della L.R. n. 10 del 20/06/2025, “Legge regionale in 

regionali in favore degli adolescenti)”

, come riportato nell’allegato A,

: “WP1 

Realizzazione di rilevazioni ad hoc sulla condizione giovanile”, “WP2 Costruzione di un 

indice sintetico sulla condizione giovanile”, “

”, “ ”

procedere con l’affidamento 

esprima l’indirizzo a procedere mediante affidamento in house alla fondazione 

finalizzato alla realizzazione della “Proposta progettuale 

Puglia per l’attuazione della L.R. n. 10 del 20/06/2025, “Legge regionale in materia di 

favore degli adolescenti)” (All. A), in uno al presente atto per formarne parte integrante, 

dell’offerta, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023 e dei principi di cui all’art. 1,2, e 3 del 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



97420                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

dell’art. 26 del D.lgs. 33 del 14

Esiti della Valutazione d’impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione d’impatto di genere ai sensi della

Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e 

–

SPESE PER L’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE € 67.169,10

L’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE 
+ € 67.169,10

derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 

SPESE PER L’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE 



                                                                                                                                97421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

dell’art. 4, comma 4, lettera 

Puglia per l’attuazione della L.R. n. 10 del 20/06/2025, “Legge regionale in materia di 

” e dell’istituendo Osservatorio regionale per il benessere 

di esprimere l’indirizzo 

realizzazione della “Proposta progettuale 

l’attuazione della L.R. n. 10 de 20/06/2025, “Legge regionale in materia di politiche 

” (All. A), 

congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023, 



97422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

variazione compensativa dell’importo di € 67.169,10, al Bilancio di previsione 2025 e 

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, come indicato nella “copertura finanziaria” del documento 

regolarità amministrativa dell’

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 

Regione Puglia”, adottate con DGR 

provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta 

Responsabile EQ “ ” 

Tommaso Colagrande
11.11.2025 16:04:59
GMT+02:00

Antonella
Bisceglia
11.11.2025
15:39:24
GMT+01:00



                                                                                                                                97423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Gianna Elisa
Berlingerio
11.11.2025
15:51:55
GMT+01:00

Michele
Emiliano
11.11.2025
17:37:18
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:40

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



97424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Sezione Politiche Giovanili della Regione Puglia per l’attuazione della L.R. 
20/06/2025, “Legge regionale in materia di politiche giovanili e 

favore degli adolescenti)”

Le politiche giovanili della Regione Puglia, a partire dall’approvazione – –
, sono state strutturate attorno all’obiettivo di favorire il contributo delle 

2025. L’esito del processo è confluito in un documento 

Più recentemente, con la L.R. n. 10 del 20/06/2025, “Legge regionale in materia di politiche giovanili 
e modifiche alla legge regionale 7 luglio 2020, n. 14 (Misure regionali in favore degli adolescenti)”, la 

In coerenza con la Strategia dell’UE per la gioventù 2019

disporre di indicatori che analizzino aspetti soggettivi e progettuali, nonché la conoscenza, l’uso e la 

forniscono inoltre indicazioni utili sui canali attraverso cui intercettarli nell’ambito delle politiche 

La raccolta e l’analisi dei dati, all’interno di un sistema di monitoraggio, sono funzionalmente collegate 

), “un buon monitoraggio genera dati fattuali volti a 
migliorare la qualità delle valutazioni future, comprese le valutazioni d’impatto”. Questo collegamento 

In tale direzione si colloca la valutazione d’impatto generazionale, finalizzata a esaminare le possibili 

Fondazione Ipres - Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali
Smistamento: AREA AMMINISTRATIVA / SEGRETERIA E PROTOCOLLO
Prt.G. 0000618/2025 - U - 07/10/2025 19:11:28

Pagina 1 - ipres_0000618/2025

Allegato AAntonella
Bisceglia
05.11.2025
09:34:03
GMT+01:00



                                                                                                                                97425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

 

IPRES a partire dal 2023, nell’ambito del progetto

giovanile in Puglia e sull’analisi delle politiche pubbliche regionali. Essa rappresenta, pertanto, un 
ulteriore step all’interno di un processo che mira anche a rafforzare culturalmente l’importanza del 
monitoraggio dell’azione pubblica e di sistema, in relazione al suo contributo – –
all’inclusione e alla partecipazione delle nuov

–
, in particolare con l’art. 4, 

comma 1, lettere h) e i), l’art. 6, l’art. 9, commi 6 e 7, e l’art. 14, sia con la
riconosce l’importanza di “analizzare come le condizioni di vita dei giovani influiscano sulla loro 
capacità di acquisire, mantenere e sostenere un buono stato di salute e di benessere psicofisico”.

particolare, l’Azione 7.1 –
l’occupazione giovanile – prevede “attività di capacity building funzionali a potenziare la capacità 

stenere processi di innovazione sociale; l’identificazione di indici di misurazione dell’impatto delle 
politiche pubbliche sulla popolazione giovanile, al fine di migliorarne l’efficacia in favore 
dell’occupabilità giovanile. Le precedenti attività presuppongono l’esistenza di quadri conoscitivi sui 
e per i giovani”.

l’efficacia.

supporto all’istituendo Osservatorio delle Politiche giovanili, attraverso la redazione 
l’

Fornire contributi metodologici e analisi utili all’introduzione della valutazione in ottica 
generazionale delle politiche regionali, al fine di massimizzarne l’impatto quale fattore di 

Pagina 2 - ipres_0000618/2025



97426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

 

all’istituendo 

–

dell’indice

–
dell’indice sintetico e 

all’introduzione –

Il presente progetto adotta una metodologia flessibile, partecipativa e orientata all’innovazione, 

e l’operatività in forma 

Pagina 3 - ipres_0000618/2025



                                                                                                                                97427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

 

particolare con le università e gli osservatori regionali, a partire dall’Osservatorio Regionale del 

l’Istituto Toniolo.

vanili e all’individuazione di 
L’obiettivo è produrre evidenze scientifiche solide, costruire indicatori aggiornati, 

pertinenti e territorialmente comparabili, e supportare così l’intero processo decisionale con dati 
con i principi dell’evidence

Con riferimento a questo ambito, sarà valutata l’opportunità di adattare e applicare le 

maniera sistematica l’impatto delle politiche 
attenzione ai temi dell’equità intergenerazionale, dell’accesso alle opportunità, della partecipazione 

’
politiche giovanili efficaci, ma anche promuovere una cultura della valutazione e dell’impatto 

Pagina 4 - ipres_0000618/2025



97428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

 

metodologia per la costruzione dell’indice

dell’indice sintetico e aggiornamento e 

Pagina 5 - ipres_0000618/2025



                                                                                                                                97429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

 

Pagina 6 - ipres_0000618/2025



97430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
PGI DEL 2025 17 12.11.2025

L.R.N.10 DEL 20/06/25. APPROVAZ. ATTO DI INDIRIZZO AI FINI DELL#AFFIDAM. ALLA FONDAZIONE IPRES DELLE
ATTIVITÀ DI RICERCA A SUPPORTO DELLA SEZ. POLIT. GIOVANILI PER L#ATTUAZIONE DELLA L.R. N.10/2025 E

DELL#ISTITUENDO OSSERVATORIO REG. PER IL BENESSERE GIOVANILE. VARIAZ. AL BIL. DI PREV. 2025 E
PLURIEN.2025-27 AI SENSI DEL D.LGS. 118/11 E SS.MM.II. E COPERTURA FINANZ. PER L#IMPORTO DI € 145.000,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:40

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


